(343) « Sicut sol est causa diei, ita Deus est auctor vitæ; recedente autem sole, dies finitur et nox venit: per recessum ergo Dei intelligit terminationem

De talibus enim dicitur: « Vos autem sicut homines moriemini (Psal. lxxxii, 7). » Hic ergo homo, postquam moritur, et carne nudatur, et vermis consumitur, non resurget, neque evigilabit, neque de mortis somno consurget, donec cælum atteratur, ut fiat cælum novum et terra nova. Mari autem et fluviis comparatur homo, quia sicut recedentibus aquis, locus maris et fluviorum vacuus remanet, ita anima recedente, siccum et vacuum remanet corpus.

« Quis mihi tribuat, ut in inferno protegas me, et abscondas me, donec pertranscat furor tuus; » id est, donec Christi morte intercedente ira tua mitigetur; « et constituas mihi tempus, in quo recorderis mei? » Scio, inquit, quia in infernum descendam; sed quis ibi, nisi tu, a tormentorum pœnis me proteget et liberabit? Tempus autem eis ad misericordiam constitutum, Christi passio fuit, quoniam tunc ad inferos descendens justorum animas eripuit et liberavit, secundum illud: « O mors ero mors tua; morsus tuus ero, inferne (Os. xiii, 14). » — « Putas ne mortuus homo rursus vivet? » Hæc in persona infidelium dicit, sicut sequentia manifestant: « Curgetis diebus, quibus nunc milito, exspecto donec veniat immutatio mea. » Nisi enim resurrectionem crederet, frustra quidem militaret, et carnis hujus immutationem exspectaret. « Omnes enim, ut ait Apostolus, resurgemus, sed non omnes immutabimur (I Cor. xv, 51). » — « Vocabis me, et ego respondebo tibi, operi manuum tuarum porriges dexteram. » « Vocabis, inquit, me, » quia de terræ pulvere me surgere præcipies. « Et ego respondebo tibi, » quia illico resurgam. Eis autem Dominus dexteram porriget, quos ad se miserando trahere dignabitur. « Tu quidem gressus meos dinumerasti; » quia quid egerim, et qualiter vixerim, non ignoras. « Sed parce peccatis meis; » quia nisi in tua misericordia nemo salvabitur.

« Signasti quasi in sacco delicta mea, sed curasti iniquitatem meam. » Ea delicta in sacco sunt, quæ intus occultata foris non apparent; signata autem sunt, quia divinis oculis notata suo tempore manifestabuntur. Quod autem ait: « Sed curasti iniquitatem meam, » propter flagella dicere videtur. Sequitur:

« Mons cadens defluit; et saxum transfertur de loco suo, lapides excavant aquæ, et alluvione paulatim terra consumitur, et hominem ergo similiter perdes. » Ut enim quidam ait: « Nemo repente fit turpissimus, sed paulatim sordibus sordescit, et crescente tentatione semper scipso turpior fit, et ita paulatim per momenta cadit, donec ultimi casus sententiam suscipiat. Sicut et mons paulatim cadens, defluit et minuitur, et saxum paulatim movetur de loco suo, et aqua paulatim cavat lapides, et terra paulatim alluvione consumitur. Felix, qui hæc sem-